be ye of good courage, and bring of the fruit of forti animo, atque decerpite e fructu terrae. (Dies the land. (Now the time was the time of the autem illi erant dies primitiarum uvarum.) first-ripe grapes.)

**21.** So they went up, and searched the land, **21.** Ascenderunt igitur, et exploraverunt from the wilderness of Zin unto Rehob, as men terram, a deserto Sin usque ad Rehob, come to Hamath. ingrediendo Hamath.

**22.** And they ascended by the south, and **22.** Et ascenderunt per meridiem, et venerunt came unto Hebron; where Ahiman, Sheshai, and usque ad Hebron, ibi autem erat Ahiman, Sesai, Talmai, the children of Anak, were. (Now Hebron et Thalmai, filii Anac. Hebron vero septem annis was built seven years before Zoan in Egypt.) aedificata fuit ante Soan Aegypti.

**23.** And they came unto the brook of Eshcol, **23.** Perverterunt itaque usque ad vallem and cut down from thence a branch with one Eschol, et absciderunt illinc palmitem et botrum cluster of grapes, and they bare it between two uvarum unum, et portaverunt illum vecte bini, et upon a staff; and they brought of the de malogranatis et de ficibus. pomegranates, and of the figs.

**24.** The place was called the brook Eshcol, **24.** Locus ille vocatus est Nahal Eschol because of the cluster of grapes which the propter botrum quem absciderunt inde filii Israel. children of Israel cut down from thence.

**25.** And they returned from searching of the **25.** Reversi sunt ab exploranda terra post land after forty days. quadraginta dies.

**26.** And they went and came to Moses, and **26.** Profecti ergo sunt, et venerunt ad Mosen to Aaron, and to all the congregation of the et Aharon, et ad universum coetum filiorum children of Israel, unto the wilderness of Paran, Israel, in desertum Paran in Cades: et retulerunt to Kadesh; and brought back word unto them, eis rem, atque universo coetui, ostenderuntque and unto all the congregation, and showed them eis fructum terrae. the fruit of the land.

**27.** And they told him, and said, We came **27.** Narraverunt ergo ei: et dixerunt, unto the land whither thou sentest us, and surely Pervenimus ad terram ad quam misisti nos; et it floweth with milk and honey; and this is the certe affluit lacte et melle: et ipse est fructus ejus. fruit of it.

**28.** Nevertheless the people be strong that **28.** Nisi quod fortis est populus qui incolit dwell in the land, and the cities are walled, and cam, et urbes munitae sunt, et magnae admodum: very great: and, moreover, we saw the children ac filios Enac vidimus illic. of Anak there.